& quomodo, & quando singula : ea mihi A
videmur, inquam, leuius non nihil oratio-
ne nostra percurrisse. Perinde ac si dicas,
esse necessariū, vt litteras sciat is, qui scri-
bere, quæ dictantur, & scripta releggere ve-
lit. Nam his auditis, equidem huic litteras
esse notas oportere, audiuerim : id vero si
sciam, nihilo magis, mea quidem senten-
tia, litteras scilero. Sic nunc quoque peri-
tum esse debere illum agriculturæ, qui cu-
rationem eius recte suscipere velit, facile
persuasus sum: sed quum id scio, nihilo ma-
gis teneo, quo pacto agricultura sit exer-
cenda. Adeoq; si statuero mox agrum co-
lere, similis esse mihi videbor medico, qui
circumeat ille quidem, & ægrotantes in-
spiciat; verum nihil sciat, quod eis sit vñi.
Quapropter ne talis sim, inquam, ipsa me
agriculturæ opera doceto. Enimuero mi
Socrates, ait, nō sic ad discendum agricul-
tura difficultis est, vt artes ceteræ, quibus
discendis prope consumi necesse est prius,
quā discipulus exercere opus possit, quod
ipsi alēdo satis sit: sed partim operarios in-
spiciendo, partim audiendo tantum mox
cognoueris, vt etiam alium, si velis, docere
possis. Quinetiā arbitror, inquit, ne ipsum
quidem te scire, quod magnam eius par-
tem iam teneas. Nam ceteri quidem arti-
fices aliquo modo cælant ea, quæ sunt in ar-
te cuiusvis opportunissima: verū ex agri-
colis qui egregie conserit, maximam vo-
luptatem capir, si eum aliis adspiceret: iti-
dem putabis de eo, qui semina rectissime
spargit. Quod si etiā roges de iis, quæ pul-
cherime sunt elaborata, nihil te cælabit,
quo pacto singula fecerit. Adeo, mi Socrates, ait, etiam mores quod adtinet, agricultura
generosissimos efficere videtur illos,
qui in ea versantur. Enimuero, inquam e-
go proemium ipsum pulchrum est, neq;
auditorem ab interrogando auerteret. Tu
vero propterea, quod decorum sit discere,
multo magis eam mihi enarrato. Nam ti-
bi turpe non est, quæ facilia sunt, docere:
sed mihi longe turpius, ea nescire, præser-
tim quum sint vtilia. † Primum igitur, ait,
mi Socrates, demonstrare tibi volo, non
esse difficile, quod in agricultura maxime
varium esse prædicant, qui de illa pluri-
mum verbis differunt, quum eam exer-
cendo non adtingant. Aiunt enim illi, qui
agrum recte colere velit, primum soli na-
turam esse debere cognitam. Ac recte qui-
tis γεωργίας εἰδούσι λέγω μὴ ἀκελεῖσθαι αὐτὴν διεξόντες, οὐκισα δὲ ἐργαζόμενοι. Φασὶ γάρ
την μέλλοντα ὄρθας γεωργίσιν, τὰς φύσιν γενέναιας πεφτεῖσαν τῆς γῆς εἰδέναι. ὄρθας γε,

^{† Lib. 3.}
Oecono-
micon Ci-
ceronis &
Xenophon-
es agricultu-
ram con-
tinet. Ser-
vius.